
 

ORDEN 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el R.D. 1513/2005, de 16 de diciembre, por 

el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, sus posteriores 
Reglamentos, y la Directiva Europea 2002/49/CE, para realizar mapas de ruido 
estratégicos para las carreteras de Gran Capacidad de la Red del Estado, las 
administraciones competentes deben elaborar y aprobar mapas estratégicos de 
ruido correspondientes a cada uno de los grandes ejes viarios, grandes ejes 
ferroviarios, grandes aeropuertos y grandes aglomeraciones urbanas. 
 

En cumplimiento de dicha normativa, la Consejería de Fomento e 
infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Dirección General de Carreteras ha elaborado los PLANES DE ACCIÓN CONTRA 
EL RUIDO (PAR) DE 4ª FASE PARA LA LUCHA CONTRA EL RUIDO EN LAS 
CARRETERAS DE LA CARM. 
 
 Considerando que han sido sometidos a información pública por el plazo de 
un mes, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 37/2003, de 17 de 
noviembre, del Ruido. 
 
 Teniendo en cuenta que se han estudiado y recogido las alegaciones 
presentadas. 
 

En virtud de lo expuesto, vista la propuesta de la Dirección General de 
Carreteras de fecha 14 de Noviembre de 2024, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Región de Murcia, y en el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, 
 

DISPONGO 
 

PRIMERO.- Aprobar los PLANES DE ACCIÓN CONTRA EL RUIDO (PAR) 
DE 4ª FASE PARA LA LUCHA CONTRA EL RUIDO EN LAS CARRETERAS DE LA 
CARM. 
 

SEGUNDO.- Ordenar su incorporación al portal IDERM, donde se pueda 
tener acceso a la información contenida en los Planes de Acción contra el Ruido y, 
asimismo, que permita identificar a las autoridades responsables de su aprobación, 
gestión y recopilación. 
 

Murcia,  
EL CONSEJERO DE FOMENTO E INFRAESTRUCTURAS 

Jorge García Montoro 
(Firmado electrónicamente al margen) GA

RC
ÍA

 M
O

NT
O

RO
, J

O
RG

E
15

/1
1/

20
24

 1
5:

20
:2

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-c
20

df
da

4-
a3

5c
-4

da
8-

4e
cc

-0
05

05
69

b3
4e

7


